
Tio Hugo r RS Municipal
Prefeitura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TOMADA DE PRECOS NO OO2/2019

Pelo presente, re-ratifico a Tomada de Preços no 002/2019, de 07 de
Março de 20í9, que compõe o Processo no 2019.003/00í4, onde o objeto visa a
"Contratação de empresa para a execuçáo de serviços de coleta e monitoramento
através de análises da qualidade da água para o consumo humano por laboratórÍo
licenciado e tecnicamente qualificado", conforme solicitação do Secretário Municipal de
Obras, para o Município de Tio Hugo

RETTFTGA-SE O ITEM 2.1.5 - QUALTFICAçÃO ECONÔMICO-FTNANCETRA

ONDE SE LÊ:

2.í.5 - QUALTFTCAçÁO ECONOMICO.FTNANCETRA:

a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e
apresentados na forma da Lei, com a indicação do no do Livro Diário, número de regístro na
Junta Comercial e numeraÉo das folhas onde se encontram os lançamentos, que comprovêm
a boa situação financeira da empresa, cujos índices mínimos aceitáveis seráo apurados pela
apÍicação das seguintes fórmulas, devendo a licitante apresenlaÍ, já calculados em planílha
assinada pelo contador da licitante ê o Representantê Legal da êmpresa:

LIQUIDES INSTANTÂNEA: = índice mÍnimo: 1,00
PC

AC
LIQUIDES CORRENTE: = índice mínimo: 1,00

PC

AC + ARLP
LIQUIDES GERAL: = índice mínimo: 1,00

PC + PELP

PL
GERÊNCIA DE CAPITAIS DE TERCEIROS: = índice mínimo: 1,00

PC + PELP

PC + PELP
GRAU DE ENDIVIDAMENTO: = índice máximo: 0,50



Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'R.ota!
I erras

ESTADO DO RIO GRÂNDE DO SUL

AT

Onde: AC - Ativo Circulante; ARLP = Ativo Realizável a Longo Prazo; PC = Passivo
Circulante; PELP = Passivo ExigÍvel a Longo Prazo; PL = Patr:mônio Líquido.

lÊ - se:

2.1.5 - euALtFrcAçÃo EcoNoMrco-FtNANCETRA:

a) Balanço patrimoniai e demonstraçôes contábeis do último exercício social, já exigiveis e

apresentados na íoÍma da Lei, com a indicação do no do Livro Diário, número de registro na

Junta Comercial e numeração das folhas onde se encontram os lançamentos, que comprovem
a boa situação financeira da emprêsa, cujos índices mínimos acêitáveis serão apurados pela

aplicação das seguintes fórmulas, devendo a licitante apresentâr, já calculados em planilha
assinada pelo contador da licitante e o Rêpresentantê Legal da êmpresa:

AC
LIQUIDES CORRENTE: = índice mÍnimo: 1,00

PC

AC + ARLP
LIQUIDES GERAL: = índice mínimo: 1,00

PC + PELP

PL

PC + PELP

PC + PELP
GRAU DE ENDIVIDAMENTO: = índice máximo: 0,50

AT

Onde: AC - Atívo CiÍculante; ARLP = Ativo Realizável a Longo Prazo; PC = Passivo
Circulante; PELP = Passivo Exigívêl a Longo Prazo; PL = Patrimônio LÍquido.

r



Tio Hugo r RS
Prefeitura

ffi
ffi%H
Rota "r

- das
I errasMunicipal

ESTADO DO RIO GMNDE DO SUL

Com base na alteração do Edital Tomada de Preços 00212019 e na Lei 8.666/93,

Art. 21 , inciso 40,

o REãEBIMENTo Dos ÉNVELoPES No oi - DocUMENTAçÃo e No 02 -

PROPOSIAS, passará para:

DATA: 29103/20í 8 - (vinte e nove de março de dois lnil e dezenovel

HORÁRlo: 9:30 h {nove ê trinta horas)

LOCAL: CENTRO ADMINISTRATIVO. RUA VENEZUELA.285. TIO HUGO.

OBS 0í :Os documentos para cadastro deverão ser apresentados até o dia 26 de
Março de 2019.

DEM AI S DESC RI çOES I N ALTERAD AS -

A presente re-ratificaçáo, passa a
supramencionada Tomada de Preços no 002/2019,
Processo Administrativo.

fazer parte integrante da
e por conseqüência, do referido

Tio Hugo, 14 de Março de 2019.


